
UCHWAŁA NR XXIII/198/13
RADY MIEJSKIEJ W LIPSKU

z dnia 26 czerwca 2013 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu wspierania rodziny na lata 2013-2015.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 
594) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz. U. z 2013 r., poz. 135 i poz. 154) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Lipsk na lata 2013 – 2015, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Lipska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady

mgr inż. Jerzy Krysztopik

Id: 460AD0D0-4567-46DE-A25B-26BA825E52E7. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXIII/198/13 

Rady Miejskiej w Lipsku 

z dnia 26 czerwca 2013 r. 

Gminny Program wspierania rodziny w Gminie Lipsk 
na lata 2013 - 2015 

Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Lipsk na lata 2013 - 2015 zwany dalej „Programem” 
opracowany został w związku z wejściem życie ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013r., poz. 135 i poz.154). 

Rozdział 1.
Wstęp 

Każde dziecko do prawidłowego rozwoju potrzebuje rodziny, która otacza je miłością, zapewnia poczucie 
bezpieczeństwa i zaspakaja jego potrzeby. Jest ona pierwszym, naturalnym i podstawowym środowiskiem 
wychowawczym dziecka, którego zadaniem jest zapewnienie mu prawidłowego rozwoju biologicznego 
i psychologicznego. Rodzina w sposób świadomy i nieświadomy oddziałuje na osobowość dziecka, przekazuje 
mu swój system wartości, tradycje, poglądy, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Jest 
ona najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka. Pomyślny rozwój dziecka jest 
możliwy w prawidłowo funkcjonującej rodzinie. 

Niestety, nie zawsze funkcjonowanie rodziny jest prawidłowe. Współczesna rodzina przeżywa kryzys i jest to 
pogląd powszechny. Kryzys ów przejawia się zachwianiem lub niewypełnieniem jednej lub więcej funkcji 
rodziny. Kryzys ten wpływa niekorzystnie również na kondycję społeczeństwa. Niekorzystny wpływ polega na 
tym, iż dorośli członkowie rodzin dysfunkcyjnych odrzucają podstawowe i obowiązujące normy społeczne i tak 
funkcjonują nie tylko w rodzinie, ale i w szerszej grupie społecznej, na zewnątrz rodziny. Ponadto, młode 
jednostki, przechodzące proces socjalizacji w rodzinie dysfunkcyjnej, czy patologicznej wkraczają w życie 
społeczne z pewnym uciążliwym psychicznym bagażem wyniesionym ze struktur rodzinnych – może nim być 
zarówno odrzucenie powszechnie obowiązujących norm społecznych, jak i nieprzystosowanie do życia 
w społeczeństwie, jak i w późniejszym czasie - niechęć do założenia własnej rodziny lub nieumiejętność 
prawidłowego funkcjonowania w niej. 

Rodzinę dysfunkcyjną charakteryzuje występowanie równocześnie innych problemów: ubóstwa, alkoholizmu 
lub innego uzależnienia, bezrobocia, przemocy. 

Ponadto, dewiacyjne i patologiczne zachowania w ramach rodziny i grup sąsiedzkich bardzo często 
wymuszane są na młodej jednostce przez stosowanie nieformalnych sankcji negatywnych, przymuszających 
bądź mobilizujących dziecko do akceptowanych przez grupę zachowań. W związku z tym, młoda jednostka 
socjalizuje takie wzorce zachowań, przyjmując je za obowiązujące i właściwe, a tym samym dziedziczy 
zachowania patologiczne, dewiacyjne. 

W przypadku jakiejkolwiek dysfunkcjonalności rodziny dziecko ma prawo do specjalnej ochrony i pomocy 
państwa. Wszelkie działania służb i instytucji pracujących na rzecz dobra dziecka i rodziny powinny być 
zintegrowane i uwzględniać prawo do zachowania tożsamości dziecka i jego prawa do utrzymania kontaktów 
z rodzicami. 

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 
oraz organizacji pieczy zastępczej, w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa na jednostkach samorządu 
terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. 

Obowiązek, o którym mowa, jednostki samorządu terytorialnego oraz organy administracji rządowej realizują 
w szczególności we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami pomocniczymi, Policją, 
instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz 
organizacjami społecznymi. Natomiast art. 176 tej samej ustawy określa zadania własne gminy, są nimi m.in.: 

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

Id: 460AD0D0-4567-46DE-A25B-26BA825E52E7. Podpisany Strona 1



2) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca 
z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do 
specjalistycznego poradnictwa, 

b) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

3) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy i inne.

Rozdział 2.
UWARUNKOWANIA PRAWNE 

Realizacja polityki wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej opiera się między innymi na poniższych 
aktach prawnych: 

1) ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

2) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

3) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

4) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Rozdział 3.
DIAGNOZA SYTUACJI RODZIN W GMINIE LIPSK 

Gmina Lipsk jest jedną z pięciu gmin należących do Powiatu Augustowskiego. Jest położona w rejonie 
przygranicznym północno – wschodniej części kraju w województwie podlaskim. Na północy sąsiaduje z gminą 
Płaska (powiat augustowski), od zachodu z gminą Sztabin (powiat augustowski), od południa z gminami 
Dąbrowa Białostocka i Nowy Dwór (powiat sokólski), na wschodzie graniczy z Białorusią. 

Sytuacja gospodarczo-ekonomiczna Polski i obserwowane wciąż rosnące zjawisko bezrobocia powodują iż 
z roku na rok wzrasta w gminie liczba osób bezrobotnych. Dużym problemem na terenie gminy staje się 
migracja młodych ludzi w poszukiwaniu pracy za granicą spowodowana trudnością w znalezieniu pracy 
w kraju, a tym bardziej w gminie Lipsk. 

Zasadniczą przyczyną, w związku z którą mieszkańcy wnioskują o pomoc z systemu pomocy społecznej, jest 
bezrobocie. Równie ważnym powodem przyznawania pomocy jest ubóstwo. Brak zatrudnienia , który nie jest 
tylko indywidualnym problemem człowieka nim dotkniętego, ale niewątpliwie wpływa na życie 
i funkcjonowanie całej rodziny, jest źródłem problemów i patologii. 

W miarę przedłużania się okresu pozostawania bez pracy problemy te narastają i rodzą kolejne takie jak 
ubóstwo, frustracje , izolacje, bezradność życiową. 

Poważną przyczyną udzielanego wsparcia w gminie jest również niepełnosprawność oraz problem 
bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, długotrwała lub 
ciężka choroba. Ponadto Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wspiera osoby dotknięte problemem 
alkoholizmu. 

Nadużywanie alkoholu bardzo często wynika z nieumiejętności radzenia sobie z problemami jakie niesie 
życie i w ostateczności prowadzi do fizycznego i psychicznego wyniszczenia jednostki. Nadmierne spożywanie 
alkoholu znajduje swoje odbicie nie tylkow życiu jednostki ale także w życiu społeczeństwa. Problemy, których 
przyczyną jest alkohol mogą pojawić się w różnych dziedzinach. Można mówić o następstwach rodzinnych, 
problemach w pracy, łamaniu porządku publicznego. 

Bardzo ważnym skutkiem nadużywania alkoholu jest pogarszanie się sytuacji ekonomicznej i społecznej 
rodziny. Nie bez znaczenia jest wpływ alkoholizmu rodzica na rozwój dzieci, które żyją w atmosferze ciągłego 
niepokoju, lęku i napięcia. Uczą się destruktywnych dla siebie i otoczenia zachowań. 

Z problemem nadużywania alkoholu pracownicy socjalni spotykają się od wielu lat. Niepokojącym jest 
jednak fakt wzrastania liczby osób uzależnionych od alkoholu i obniżania wieku pierwszego z nim kontaktu. 
W rodzinach, które objęte są pomocą Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipsku pracownicy 
dość często obserwują stwarzanie sytuacji sprzyjających piciu alkoholu, stosowanie zachęty do jego spożywania 
i przedstawianie łatwości jego zdobywania. Szczególnego znaczenia w tych rodzinach nabiera wzorzec picia 
alkoholu i niekorzystny wpływ rozbieżności między zachowaniem rodziców a wymaganiami stawianymi wobec 

Id: 460AD0D0-4567-46DE-A25B-26BA825E52E7. Podpisany Strona 2



dziecka co do spożywania alkoholu, brak kontroli ze strony rodziców i stosowanie niewłaściwych metod 
wychowawczych. W wielu środowiskach daje się zauważyć zjawisko "dziedziczenia" alkoholizmu. Problem 
nadużywania alkoholu przez podopiecznych pomocy społecznej jest bardzo skomplikowany ponieważ obok 
alkoholizmu występują zaburzenia komunikacji między członkami rodziny, bieda, problemy wychowawcze 
i zdrowotne.

Rozdział 4.
ANALIZA ZASOBÓW W GMINIE LIPSK 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipsku

W 2012 roku z pomocy społecznej w różnej formie na terenie gminy skorzystało 723 osób czyli 13,12 % 
ogółu mieszkańców, skupionych w 350 rodzinach. W tym zakresie również od kilku lat notuje się tendencję 
wzrostową, gdyż na koniec 2010 roku z pomocy społecznej skorzystało 11,93 % ogółu mieszkańców to jest 
671 osób skupionych w 379 rodzinach. 

Powody trudnej sytuacji rodzin objętych pomocą społeczną na terenie Gminy Lipsk w 2012 roku przedstawia 
poniższa tabela. 

Ubóstwo
Liczba rodzin 301
Liczba osób w rodzinie 1119

Bezrobocie
Liczba rodzin 130
Liczba osób w rodzinie 411

Niepełnosprawność
Liczba rodzin 65
Liczba osób w rodzinie 214

Długotrwała lub ciężka choroba
Liczba rodzin 102
Liczba osób w rodzinie 333

Bezradność (problemy)
Liczba rodzin 43
Liczba osób w rodzinie 153

Alkoholizm
Liczba rodzin 24
Liczba osób w rodzinie 57

Narkomania
Liczba rodzin 0
Liczba osób w rodzinie 0

Potrzeby ochrony macierzyństwa
Liczba rodzin 93

w tym : wielodzietność
Liczba rodzin 93

Bezdomność
Liczba rodzin 5
Liczba osób w rodzinie 6

Opuszczenie zakładu karnego

Id: 460AD0D0-4567-46DE-A25B-26BA825E52E7. Podpisany Strona 3



Liczba rodzin 1
Liczba osób w rodzinie 1

Zdarzenie losowe
Liczba rodzin 4
Liczba osób w rodzinie 14

Przemoc w rodzinie – ofiary przemocy
Liczba rodzin 1
Liczba osób w rodzinie 4

Przemoc w rodzinie – sprawcy przemocy
Liczba rodzin 0

Pracownik socjalny podejmując współpracę z rodziną – diagnozuje sytuację oraz określa plan pomocy na jej 
rzecz, który umożliwiłby usamodzielnienie rodziny, tym samym pomaga rozwiązywać główne problemy 
powodujące wykluczenie społeczne (poczucie izolacji od społeczeństwa , nieutożsamianie się ze społecznością 
lokalną) doprowadzając do zjawisk społecznie niepożądanych. Działania podejmowane w tym zakresie są 
bardzo zróżnicowane i dostosowane do indywidualnej sytuacji. Tak więc zakres działań pracowników Miejsko 
– Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej stosowanych wobec osób i rodzin korzystających z pomocy jest 
bardzo rozległy. Wymaga wszechstronnej wiedzy, umiejętności, narzędzi niezbędnych do pokierowania 
sprawami ludzi, wspierania a nie wyręczania. Działania te mają służyć wzmocnieniu rodziny, ich aktywności 
oraz usamodzielnienia. Realizując zadania związane z pracą socjalną, pracownicy Ośrodka współpracują 
z innymi jednostkami pomocy społecznej, służbą zdrowia, policją, szkołami, sąsiadami, organizacjami 
pozarządowymi, parafiami oraz uczestniczyli w spotkaniach zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych ds. 
przeciwdziałania przemocy. 

W momencie gdy pomoc instytucjonalna w danym środowisku rodzinnym nie będzie dawała zadawalających 
efektów decyzją sądu dziecko może zostać umieszczane w pieczy zastępczej a Gmina Lipsk jest obowiązana 
pokrywać część kosztów na utrzymanie dziecka w tej pieczy. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lipsku

Komisja inicjuje działania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, które 
w szczególności obejmują: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu; 

2) udzielanie rodzinom, w którym występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności interwencyjnej i edukacji w szczególności dla dzieci i młodzieży; 

4) wykonanie kontroli przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi; 

5) wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych; 

6) wydawanie Postanowień dotyczących zaopiniowania lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmuje działania motywujące 
osoby uzależnione od alkoholu do leczenia odwykowego oraz czynności zmierzające do orzekania 
o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu do leczenia odwykowego w zakładzie odwykowym. 

Placówki Oświatowe

Na terenie Gminy Lipsk funkcjonują 3 szkoły podstawowe: w Bartnikach, Rygałówce i Lipsku. 
W Lipsku działa Zespół Szkół Samorządowych w Lipsku w skład którego wchodzą: Samorządowe 
Przedszkole w Lipsku, Gimnazjum w Lipsku a także wspominana już wcześniej Szkoła Podstawowa. 

Id: 460AD0D0-4567-46DE-A25B-26BA825E52E7. Podpisany Strona 4



Zespół Interdyscyplinarny

Ustawa z dnia 10 czerwca 2010 roku o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 
niektórych innych ustaw nałożyła na gminę nowe obowiązki. Do zadań gminy należy w szczególności 
tworzenie gminnego systemu:

1) opracowanie i realizacja gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności 
poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców 
w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

Wykonywanie nowego zadania zostało powierzone Miejsko- Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej 
w Lipsku. 

W lutym 2011 roku został opracowany i zatwierdzony uchwałą Rady Miejskiej w Lipsku” Gminny 
Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2011-
2013”. Rada podjęła również uchwałę w sprawie trybu sposobu powoływaniu i odwoływania członków 
zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania. 

W grudniu 2011 roku Burmistrz Lipska Zarządzeniem Nr 91/11 z 05 grudnia 2011 roku powołała skład 
Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Realizując Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2011 - 2013 pracownicy 
Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipsku propagowali wśród mieszkańców miasta 
i gminy broszury, ulotki edukacyjne na temat przemocy. Pracownicy socjalni wykonując pracę socjalną 
z rodziną wymagającą wsparcia udzielają porad prawnych oraz pomocy osobom dotkniętym przemocą. 
Informują osoby doznające przemocy o sposobach radzenia sobie z problemem, wskazują instytucje 
zajmujące się pomocą ofiarom jak i sprawcom przemocy. 

Policja

Działania funkcjonariuszy na rzecz dziecka i rodziny realizowane są w oparciu o stałą współpracę 
z pedagogami szkół podstawowych i gimnazjum w celu rozwiązywania problemów wychowawczych 
z dziećmi i młodzieżą. W zakresie działań na rzecz rodzin funkcjonariusze podejmują interwencje 
w zakresie przemocy w rodzinie. 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej

SPZOZ prowadzi działania pomocowe w zakresie profilaktyki na rzecz dziecka i rodziny, w tym: opieka 
pielęgniarska i stomatologiczna w szkołach, badania okresowe i profilaktyczne, pomoc niesiona przez 
pielęgniarki środowiskowe w przypadku zauważonej przemocy rodzinnej w formie natychmiastowej reakcji 
polegającej na zawiadomieniu właściwych instytucji, współpraca z Miejsko – Gminnym Ośrodkiem pomocy 
Społecznej w zakresie opieki nad osobami chorymi, niepełnosprawnymi i seniorami. 

Stowarzyszenie Klub Abstynenta „Przebiśnieg”

Organizacja ta ma na celu propagowanie trzeźwości, kształcenie dążeń do powstrzymywania się od picia 
wszelkich napojów alkoholowych, akcje zwalczania alkoholizmu. 

Poniżej przedstawiony jest zakres działalności organizacji, doświadczenia, osiągnięcia:

1) wzajemna pomoc członków w utrzymaniu abstynencji; 

2) współdziałanie ze wszystkimi placówkami odwykowymi opieki zdrowotnej; 

3) organizowanie i prowadzenie spotkań grupowych oraz prelekcji na terenie swego działania; 

4) prowadzenie szeroko zakrojonej akcji propagandowej, kulturalnej, oświatowej, wychowawczej i rozrywkowej; 

5) udzielanie wsparcia nowoprzybyłym członkom; 

6) organizowanie imprez trzeźwościowych na terenie gminy. 

Id: 460AD0D0-4567-46DE-A25B-26BA825E52E7. Podpisany Strona 5



Rozdział 5.
ANALIZA SWOT 

Mocne strony Słabe strony
- działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 
- posiadanie przez instytucje wielu informacji, diagnoz, które można    
wykorzystać w opracowaniu projektów, programów służących   
łagodzeniu problemów uzależnień 
- wsparcie ze strony organizacji pozarządowych 
-systematyczne monitorowanie rodzin zagrożonych kryzysem przez 
pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych oraz przedstawicieli 
innych zawodów kontaktujących się z rodziną 
- organizowanie i finansowanie dożywiania w trakcie nauki w szkole 

- wzrastająca liczba ludzi ubogich 
- izolacja społeczna rodzin z dysfunkcjami 
- wzrost liczby rodzin dysfunkcyjnych 
- wyuczona bezradność, roszczeniowość postaw 
- niechęć rodzin do współpracy 
- rozluźnienie więzi rodzinnych 
- alkoholizm w wielu rodzinach 
- patologie społeczne, 
- przemoc w rodzinach 
- bezradność opiekuńczo-wychowawcza w wielu 
rodzinach 
- ograniczone zasoby rzeczowe i finansowe, które 
mogą być wykorzystane na rzecz rozwiązywania 
problemów społecznych 
- niedostateczne środki finansowe na funkcjonowanie 
pomocy społecznej oraz zatrudnienie nowych 
specjalistów 
- niewystarczająca dostępność do pomocy 
terapeutycznej, psychologicznej i prawnej 
- ukrywanie problemu przez osoby uzależnione i ich 
rodziny 
- brak możliwości kompleksowej pomocy dla całej 
rodziny niepełnosprawnego i/lub niepełnosprawnych 

Szanse Zagrożenia
-poradnictwo rodzinne dostosowane do potrzeb poszczególnych grup 
rodzin 
-organizacja wolnego czasu dla dzieci pochodzących z rodzin 
dysfunkcyjnych 
-propagowanie wzorca rodziny wielopokoleniowej 
-działania integrujące środowisko lokalne na rzecz inicjatyw 
prowadzących do rozwiązania/złagodzenia problemów uzależnień 
-zwiększenie liczby kursów, warsztatów i szkoleń dla pracowników 
pomocy społecznej 

-narastające zubożenie społeczeństwa 
-brak bezpieczeństwa emocjonalnego – stresujący tryb 
życia (ciągła troska o utrzymanie pracy)
-wzrastający poziom patologii społecznych 
-negatywne wzorce zachowań w rodzinach 
-degradacja fizyczna, psychiczna, społeczna 
osób/rodzin dotkniętych patologiami społecznymi 
-utrwalone złe schematy radzenia sobie z problemem 
-narażenie dzieci zaniedbywanych przez rodziców na 
negatywny wpływ rówieśników 
-dziedziczenie postaw, zachowań rodziców 
uzależnionych 
-roszczeniowa postawa wobec pomocy społecznej, 
wyuczona bezradność, bierność klientów pomocy 
społecznej;

Rozdział 6.
CELE PROGRAMU 

VI. 1. CEL GŁÓWNY 

Tworzenie warunków sprzyjających wspieraniu rodziny i jej prawidłowego funkcjonowania.

VI. 2. CELE SZCZEGÓŁOWE 

1) wspieranie rodzin w prawidłowym wypełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczej; 

2) praca z rodziną w celu zapobiegania sytuacji kryzysowych; 

3) zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie. 

Id: 460AD0D0-4567-46DE-A25B-26BA825E52E7. Podpisany Strona 6



Rozdział 7.
REALIZACJA PROGRAMU 

Lp
. Działania Realizatorzy Wskaźniki

1. 

Pomoc w opiece i wychowaniu 
dziecka: wsparcie asystenta rodziny, 
pomoc rodzin wspierających, praca 
socjalna z rodziną zagrożoną 
kryzysem. 

Urząd Miejski, MGOPS, PCPR 1. Liczba 
wspieranych rodzin.

2. 
Pomoc rodzinie wg stwierdzonych 
potrzeb (pomoc finansowa, rzeczowa, 
usługowa). 

Urząd Miejski, MGOPS, M-GOK, 
Placówki Oświatowe, Organizacje 
pozarządowe, PCPR 

1. Liczba rodzin 
objętych pomocą.

3. Realizowanie programów i projektów 
wspierających rodzinę. 

Urząd Miejski, MGOPS, Placówki 
Oświatowe, Organizacje 
pozarządowe, PCPR 

1. Liczba 
realizowanych 
programów, 
projektów. 
2. Liczba 
beneficjentów.

4. Organizowanie szkoleń, prelekcji, 
porad dla rodziców. 

Urząd Miejski, Placówki Oświatowe, 
M-GOK, MGOPS, Organizacje 
pozarządowe, PCPR 

1. Liczba szkoleń, 
porad, pogadanek, 
prelekcji.

5. 
Indywidualne poradnictwo: 
zawodowe, psychologiczne, 
pedagogiczne zawodowe, prawne. 

Urząd Miejski, MGOPS, Poradnia 
Psychologiczno-Pedagogiczna 
w Augustowie, Placówki Oświatowe, 
PCPR 

1. Liczba 
wspieranych rodzin. 
2. Liczba porad. 

6. 
Kursy, szkolenie, warsztaty dla 
pracowników instytucji wspierających 
rodzinę. 

Gmina, MGOPS 1. Liczba szkoleń, 
kursów, 
warsztatów.

7. Promowanie integracji rodzinnej. 
Urząd Miejski, Placówki Oświatowe, 
M-GOK, Organizacje pozarządowe, 
PCPR 

1. Liczba imprez, 
spotkać 
integracyjnych.

8. 

Monitorowanie sytuacji zdrowotnej 
dzieci i rodzin zagrożonych kryzysem 
lub przeżywającej trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 
wychowawczej. 

Placówki zdrowia, Placówki 
Oświatowe, MGOPS, Zespół 
Interdyscyplinarny, Policja, PCPR 

1. Liczba 
monitorowanych 
rodzin.

9. Organizowanie wypoczynku dla dzieci 
z rodzin dysfunkcyjnych. 

Urząd Miejski, MGOPS, Placówki 
Oświatowe, Organizacje 
pozarządowe, PCPR 

1. Liczba 
zorganizowanych 
form wypoczynku. 
2. Liczba 
uczetników.

10. Organizowanie grup wsparcia. 

Urząd Miejski, MGOPS, PCPR 1. Liczba rodzin 
wspierających. 
2. Liczba 
wspieranych rodzin.

11. 
Współfinansowanie pobytu dziecka 
w rodzinie zastępczej, rodzinnym 
domu dziecka, placówce opiekuńczo – 

Urząd Miejski, MGOPS, PCPR 1. Liczba 
umieszczonych 
dzieci.

Id: 460AD0D0-4567-46DE-A25B-26BA825E52E7. Podpisany Strona 7



wychowawczej, regionalnej placówce 
opiekuńczo – terapeutycznej lub 
interwencyjnym ośrodku 
preadopcyjnym. 

Rozdział 8.
EFEKTY I REZULTATY PROGRAMU 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących efektów: 

- polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, 

- wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa rodziny i dziecka, 

- zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka, 

- poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, 

- przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej, 

- zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin celem zapobiegania powstawaniu sytuacji 
kryzysowych, 

- poprawa i wzrost jakości w zakresie funkcjonowania rodziny, 

- wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny i poprawnych relacji 
rodzinnych, 

- rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi 

- stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka.

Rozdział 9.
ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Źródłem finansowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny są: 

- budżet państwa, 

- budżet gminy, 

- inne źródła finansowania.

Rozdział 10.
KONTROLA REALIZACJI PROGRAMU 

1) stały, bieżący monitoring programu w celu uzyskania danych na temat realizacji przyjętych działań w zakresie 
czasu ich realizacji, wskaźników, źródeł finansowania oraz przedłożenia na osiągnięcie rezultatów programu; 

2) sprawozdanie z realizacji programu co roku sporządzone i przekładane Radzie Miejskiej w Lipsku przez 
Kierownika Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipsku; 

3) ewaluacja mająca na celu udzielanie informacji o osiągniętych rezultatach i stopniu realizacji celów programu.

Id: 460AD0D0-4567-46DE-A25B-26BA825E52E7. Podpisany Strona 8




